
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 65 DEL 19/06/2015 

OGGETTO: LAVORI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX ASILO 
SCUOLA ELEMENTARE DI FERVENTO - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA 
INDIVIDUALE EL MEKAWY PONTEGGIO DI IBRAHIM 
SALEM  (CUP: J69G14000200001 CIG:5862474 A 
94)           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 25/07/2014 con la 

quale è stato  approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di Rifunzionalizzazione dell’ex asilo 

scuola elementare di Fervento” redatto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Fauda Marco che prevede un 

quadro economico pari ad €. 650.000,00;  

  

VISTO E RICHIAMATO il contratto Repertorio n. 307/2014 stipulato in data 10.10.2014 con la 

Ditta  Maser. S.r.l. con sede in Casalnuovo di Napoli (NA), Via Filichito n. 25  – C.F./P.IVA 

06153551210 – per l’esecuzione dei “Lavori di Rifunzionalizzazione dell’ex asilo/ scuola 

Elementare di Fervento ” (CUP: J69G14000200001 CIG:5862474A94) per un importo contrattuale 

pari ad  €. 380.235,95 oltre IVA di Legge;  

 

RILEVATO che in data 11/06/2015 perveniva richiesta da parte della Ditta Maser S.r.l. con sede in 

Casalnuovo di Napoli (NA), Via Filichito n. 25  – C.F./P.IVA 06153551210 – di subappaltare ai 

sensi dell’art. 118 del D.Lgs.  163/2006 e s.m.i. parte dei lavori di che trattasi all’Impresa 

individuale EL MEKAWY PONTEGGIO di Ibrahim Salem, per un importo di € 2.000,00 oltre IVA  

per lavori di fornitura e posa ponteggio. 

 

RILEVATO che l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. consente l’affidamento in subappalto, in  

ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

 che i concorrenti all’atto dell’offerta o l’affidatario, nel caso di varianti in corso di 

esecuzione, all’atto  

dell’affidamento, abbiano indicato i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o 

parti di servizi e  forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;  

 che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante almeno  venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle 

relative prestazioni;  

 che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

l’affidatario  trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del 

subappaltatore dei requisiti di  qualificazione prescritti dal presente codice in relazione alla 

prestazione subappaltata e la dichiarazione del  subappaltatore attestante il possesso dei 

requisiti generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  



 che non sussista, nei confronti dell'affidatario del subappalto o del cottimo, alcuno dei divieti 

previsti dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni. 

 

RILEVATO, inoltre, che il citato art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. considera subappalto 

qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di 

manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo 

superiore al 2 per cento dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000,00 

euro e qualora l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento 

dell’importo del contratto da affidare;  

 

DATO ATTO, che ai fini di quanto sopra indicato , per le prestazioni affidate in subappalto la ditta 

Maser s.r.l. si obbliga a praticare gli stessi prezzi di aggiudicazione ribassati dell’ 1% , e pertanto 

non rientra nei limiti previsti dall’art. 118 del D.lgs 163/06; 

 

ACCERTATO che la Ditta Maser s.r.l., nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla  Legge;  

 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il richiesto subappalto con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal  D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e  

Forniture”;  

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n.  163”;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, la ditta Maser s.r.l., appaltatrice 

dei lavori citati in premessa a subappaltare all’Impresa individuale EL MEKAWY 

PONTEGGIO di Ibrahim Salem per lavori di fornitura e posa ponteggio. 

2) DI PRECISARE, comunque, che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste 

dall’art. 18 della L. 55/90 e dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006; 

3)  DI TRASMETTERE copia della presente determinazione ad entrambe le ditte interessate 

dal presente provvedimento, ai sensi della legge 241/90; dando atto che il Direttore dei 

lavori e il responsabile unico del procedimento è lo stesso responsabile del servizio; 

4) DI PRECISARE, inoltre,  che: 

 ai sensi dell'art. 118 - comma 3 – del D.Lgs n. 163/06 all'Impresa aggiudicataria è fatto 

obbligo di trasmettere alla stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di 

ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti effettuati dalla stessa aggiudicataria al subappaltatore o al cottimista. Nel 

caso di mancata trasmissione delle fatture quietanzate, sarà sospeso ogni successivo 

pagamento nei confronti dell’impresa aggiudicataria, così come stabilito nel bando di 

gara; 

 che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

 che l'appaltatore e, per suo tramite, l’ impresa subappaltatrice deve trasmettere a 

questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 

denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119980ART25+o+01LX0000119980ART26+o+01LX0000119980ART27+o+01LX0000119980ART28+o+01LX0000119980ART29+o+01LX0000119980ART30


nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al comma 

8 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 22/06/2015 al 

07/07/2015 al N°. 95 . 

Boccioleto, lì 22/06/2015  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
Diego Tapella   F.to  

 
 

 


